
 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Казань 

 
 

Об утверждении Положения 

о психологической службе в системе 

Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан  

 

Во исполнение Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ 

«О молодежной политике в Российской Федерации» и в рамках реализации задач, 

указанных в Концепции развития системы психологической помощи населению 

Республики Татарстан на 2025-2028 годы, утвержденной постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 12.05.2025 № 313, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о психологической службе в системе 

Министерства по делам молодежи Республики Татарстан. 

2. Рекомендовать органам по делам молодежи исполнительных комитетов 

муниципальных образований Республики Татарстан использовать настоящее 

Положение о психологической службе в системе Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан при организации работы центров психолого-педагогической 

помощи детям и молодежи, а также педагогов-психологов, работающих 

в учреждениях молодежной политики. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан от 20 мая 2020 г. № 133 «Об утверждении Положения 

о психологической службе государственной молодежной политики Республики 

Татарстан». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. министра – 

первый заместитель министра            С.А. Галиева-Мустафина 

 

 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 135 от 15.05.2025. Исполнитель: Анисимова А.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 14.05.2025 16:34



Утверждено  

приказом Министерства по делам 

молодежи Республики Татарстан  

от ______________ №_______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о психологической службе в системе 

Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет организационно основу деятельности 

психологической службы в системе Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан. 

1.2. Психологическая служба в системе Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан - это организационная структура, в состав которой входят 

Министерство по делам молодежи Республики Татарстан, государственное 

бюджетное учреждение «Республиканский центр молодежных, инновационных и 

профилактических программ «Навигатор», Республиканский консультативно-

методический совет психологов сферы молодежной политики Республики 

Татарстан, центры психолого-педагогической помощи детям и молодежи, педагоги-

психологи, работающие в учреждениях молодежной политики. 

1.3. Психологическая служба в системе Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан осуществляет деятельность по обеспечению:  

оказания квалифицированной психолого-педагогической помощи детям 

и молодежи, в том числе через линию детского телефона доверия с единым 

общероссийским номером 8-800-2000-122, линию молодежного телефона доверия 

с единым номером 8-800-555-22-20, муниципальные телефоны доверия 

автоматизированную информационную систему «Психологическая поддержка 

молодежи Республики Татарстан»;  

методического сопровождения педагогов-психологов, работающих 

в учреждениях молодежной политики;  

межведомственного взаимодействия и сотрудничества с государственными, 

муниципальными и общественными организациями, научными организациями 

по организации психологических и профилактических мероприятий; 

информационного просвещения, направленного на повышение 

психологической грамотности среди детей и молодежи, а также их родителей или 

законных представителей; 

разработки предложений и рекомендаций по вопросам совершенствования 

деятельности психологической службы в системе Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан. 

1.4. Объектом психологической службы является психологическое здоровье 

и благополучие молодежи, ориентированное на личностное развитие 

и социализацию. 

Документ создан в электронной форме. № 135 от 15.05.2025. Исполнитель: Анисимова А.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 14.05.2025 16:34



2 

 

1.5. Под молодежью в настоящем Положении понимается социально-

демографическая группа лиц в возрасте от 14 до 35 лет включительно. 

1.6. Психологическая служба в своей деятельности руководствуется 

законодательством Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 

государственной власти, законодательством Республики Татарстан, указами 

и распоряжениями Раиса Республики Татарстан, нормативными правовыми актами 

органов государственной власти Республики Татарстан, а также настоящим 

Положением.  

1.7. Психологическая служба к своей работе может привлекать 

некоммерческие и коммерческие организации, общественные советы, 

осуществляющие деятельность в рамках законодательства. 

 

II. Цели и задачи психологической службы  

 

2.1. Целью психологической службы является создание условий для 

психологической поддержки молодежи, в том числе оказавшейся в трудной 

жизненной ситуации. 

2.2. Задачами психологической службы являются:  

2.2.1. Обеспечение молодежи доступной квалифицированной 

психологической и информационной помощью, которая включает: 

оказание профессиональной психологической помощи молодежи, в том числе 

в формате экстренной психологической помощи по телефону, а также при помощи 

автоматизированной информационной системы «Психологическая поддержка 

молодежи Республики Татарстан»; 

осуществление информационно-просветительской деятельности с целью 

развития психологической грамотности у молодёжи; 

оказание психологической помощи членам семей участников боевых 

действий, в том числе специальной военной операции (далее – СВО), в возрасте 

от 14 до 35 лет включительно; 

осуществление психологической поддержки молодежи, прибывших 

из территорий повышенной террористической опасности или зон боевых действий, 

в том числе СВО, в возрасте от 14 до 35 лет включительно; 

создание условий для сохранения и укрепления психологического 

и психического здоровья, развития молодежи, оказание им профессиональной 

помощи и содействия в преодолении трудных жизненных ситуаций; 

содействие созданию условий для самостоятельного осознанного выбора 

молодежью профессиональной области самореализации и построения личных 

профессиональных траекторий; 

реализацию мероприятий, направленных на профилактику асоциального 

и деструктивного поведения молодежи, поддержку молодежи, находящейся 

в социально опасном положении; 

поддержку получения различными группами молодежи психологических 

компетенций, необходимых для их профессиональной и гражданской деятельности, 

создания семьи; 

Документ создан в электронной форме. № 135 от 15.05.2025. Исполнитель: Анисимова А.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 14.05.2025 16:34



3 

 

содействие в психологическом сопровождении мероприятий, проектов, 

программ, инициатив в сфере молодежной политики; 

разработку и внедрение технологий и проектов, направленных 

на профилактику асоциального поведения молодежи, формирование установок 

на здоровый образ жизни и ценностей прав человека. 

2.2.2. Содействие в повышении квалификации и совершенствовании 

профессиональной компетентности педагогов-психологов, работающих 

в учреждениях молодежной политики, которая включает: 

организацию системных мероприятий, направленных на профессиональный 

рост и развитие педагогов-психологов; 

предупреждение эмоционального выгорания, личностных 

и профессиональных деформаций педагогов-психологов; 

реализацию методического сопровождения профессиональной деятельности 

педагогов-психологов; 

мониторинг эффективности реализуемых психолого-педагогических программ 

молодежи. 

2.2.3. Обеспечение организации деятельности психологической службы, 

которое включает: 

разработку и совершенствование нормативной правовой документации 

и методического инструментария по функционированию психологической службы 

в республиканской системе психологической помощи населению; 

содействие в разработке стандартов работ по оказанию профессиональной 

психолого-педагогической помощи молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно; 

межведомственное взаимодействие со специалистами и организациями 

по направлениям работы психологической службы; 

обеспечение открытости и доступности информации о психологической 

службе. 

 

III. Система деятельности психологической службы  
 

3.1. Министерство по делам молодежи Республики Татарстан осуществляет 

координацию психологической службы, обеспечивает ее инфраструктуру, 

организационно-управленческое и правовое сопровождение. 

3.2. Государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр 

молодежных, инновационных и профилактических программ «Навигатор» 

организует подготовку проектов нормативных правовых документов, методическое 

и информационное сопровождение деятельности психологической службы. 

3.3. Республиканский консультативно-методический совет психологов 

системы молодежной политики Республики Татарстан является консультативным 

органом и содействует повышению доступности, качества и эффективности 

психологической помощи молодежи, определяет стратегические направления 

развития и методическое сопровождение психологической службы. 

3.4. Центры психолого-педагогической помощи детям и молодежи, педагоги-

психологи в системе Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 135 от 15.05.2025. Исполнитель: Анисимова А.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 14.05.2025 16:34



4 

 

работают непосредственно с детьми и молодежью, родителями или иными 

законными представителями и лицами, выступающими в интересах детей, а также 

специалистами, работающими с молодежью в рамках целей и задач 

психологической службы  на основании добровольного обращения физического или 

юридического лица, а также по рекомендации или направлению органов системы 

профилактики.  

3.5. Научно-методическое обеспечение деятельности психологической службы 

осуществляется научными организациями, в вопросах межведомственного 

характера - Межведомственным экспертным советом системы психологической 

помощи населению при Кабинете Министров Республики Татарстан. 

 

IV. Организация деятельности психологической службы  

 

4.1. Центры психолого-педагогической помощи детям и молодежи 

муниципальных образований Республики Татарстан являются муниципальными 

учреждениями, подведомственными соответствующему органу по делам молодежи 

на уровне муниципального образования Республики Татарстан, и могут 

организовывать на своей базе из числа штатных сотрудников 

мультидисциплинарные команды специалистов для достижения целей и задач 

психологической службы. 

4.2. Формы, виды, направления работы, штатное расписание центров 

психолого-педагогической помощи детям и молодежи муниципальных образований 

Республики Татарстан определяются нормативными правовыми документами, 

утвержденными Кабинетом Министров Республики Татарстан и Министерством 

по делам молодежи Республики Татарстан. 

4.3. Педагог-психолог, работающий в учреждении молодежной политики, 

обязан вести профессиональную документацию, отражающую содержание своей 

деятельности по психологическому сопровождению молодежи. 

4.4. Ведение профессиональной документации и обеспечение сохранности 

персональных данных осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 
 

Документ создан в электронной форме. № 135 от 15.05.2025. Исполнитель: Анисимова А.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 14.05.2025 16:34



Лист согласования к документу № 135 от 15.05.2025
Инициатор согласования: Анисимова А.В. Заведующий отделом психологической помощи
Согласование инициировано: 14.05.2025 15:14

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Атагунов В.И. Согласовано
14.05.2025 - 16:38

-

2 Нигматуллина-Шарипова Г.А. Согласовано
14.05.2025 - 17:46

-

Тип согласования: параллельное

3 Степанова Л.О. Согласовано
14.05.2025 - 17:50

-

4 Шайхинурова Л.Р. Согласовано
14.05.2025 - 17:46

-

Тип согласования: последовательное

5 Галиева-Мустафина С.А. Подписано
14.05.2025 - 18:34

-

Документ создан в электронной форме. № 135 от 15.05.2025. Исполнитель: Анисимова А.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 15.05.2025 15:47


